



*Banská Bystrica 22.07.2024
POZ 901-2024/Z-295-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 901-2024 z 1.4.2024 prihlasovateľa LECHMANN, s.r.o., Francovce 27/828, Giraltovce,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 3.5.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb,

Predmetom prihlášky ochrannej známky je obrazové označenie



prihlásené pre nasledovný zoznam tovarov a služieb:

33 - Destilát z ovocia; destilát z ovocných produktov; destilát z vína; destilát z cukrovej trstiny; destilát z obilnín ďalej ako "prihlásené označenie" alebo "predmetné označenie".

Prieskumom zápisnej spôsobilosti prihlasovaného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že vo vzťahu k vyššie uvedeným tovarom v triede 33 medzinárodného triedenia nemá takéto označenie rozlišovaciu spôsobilosť v zmysle ustanovenia § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) uvedeného zákona opisuje zemepisný pôvod poskytovaných tovarov.

Uvedené vyplýva z významu prihláseného označenia ako celku, ktorého slovný prvok „KRAČÚNOVSKÁ“ odkazuje na obec Kračúnovce, ktoré ležia v južnej časti Nízkych Beskýd, v západnej časti doliny Tople, v nadmorskej výške okolo 198 m. Kráľ Ondrej II. v roku 1212 daroval kláštoru križiakov v Chmeľove majetok ležiaci severovýchodne od Chmeľova po údolie potoka Čepcov. Patril k nemu aj kračúnovský majetok, ktorý sa však v listine menovite neuvádza. Samotný názov a poloha signalizuje vtedajšie a staršie slovenské osídlenie v doline potoka Topoľa. Prvé písomné správy o obci sú z roku 1347. In: https://www.kracunovce.sk/historia_obce.php

Predmetné označenie poskytuje v spojitosti s prihlásenými rôznymi druhmi destilátov v triede 33 jednoduchú a priamu informáciu, že tieto sú vyrábané v danej lokalite, prípadne, že suroviny napr. ovocie, z ktorých sú vyrobené pochádzajú z danej oblasti.

Na základe uvedeného úrad vyjadril názor, že prihlásené označenie je opisné a spotrebiteľská verejnosť ho nebude vnímať ako údaj o obchodnom pôvode tovarov, ale len ako jednoduchú a priamu informáciu o zemepisnom pôvode takto označených tovarov.

Za priemerného relevantného spotrebiteľa sa považuje riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný spotrebiteľ nárokováných tovarov a služieb. V prípade prihlásených tovarov a služieb je relevantnou spotrebiteľskou verejnosťou široká verejnosť ako koncoví spotrebiteľia daných tovarov rôznych vekových kategórií, ktorí konzumujú alkoholické nápoje. Relevantnou verejnosťou sú tiež pestovatelia, ovocinári, ktorí svoju národu môžu ponúkať na spracovanie destilátov, rovnako tak majitelia a pracovníci pohostinských a reštauračných zariadení, ktorí dané tovary ponúkajú na konzumáciu. Všetkým uvedeným skupinám bude význam prihláseného označenia zrejmý.

Predmetné označenie je obrazové tvorené obdĺžnikom o zaoblenými vnútornými rohmi a vo vnútri je umiestnený slovný prvok „KRAČÚNOVSKÁ“. Predmetné označenie znázorňuje fľaškovú etiketu používanú na označovanie fľškovaných nápojov aj destilátov. Úrad takéto grafické spracovanie (kombinácia textu a geometrického tvaru) hodnotí ako bežné v obchodnom styku a zároveň minimálne a nedostatočné na odpútanie pozornosti spotrebiteľa od opisného významu samotných slovných prvkov. Prihlasované označenie bude spotrebiteľom jednoznačne vnímané ako opisné a označujúce zemepisný pôvod tovarov teda ako miesto, odkiaľ dané tovary pochádzajú resp. sa vyrábajú a nie ako označenie konkrétneho poskytovateľa predmetných tovarov.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť. Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 3.7.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 3.5.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

LECHMANN, s.r.o., Francovce 27/828, 087 01 Giraltovce, Slovenská republika